flante vento euro oritur, ut plurimum infantes invadit et aegrotum praecipi morti subiicit. His notis inter se differunt:

„Asthma Mill. nunquam epidemice occurrit, sporadicum tantum observatur. Angina membr. saepe epidemicus est morbus.“ Cum vero angina polyposa etiam sporadica sit visa, diversitas certe confirmari non potest.

„Constat, asthma Mill. non contagiosum esse; anginae membr. contagium in dubio versari.“ Angina polyp. sporadica quoque non contagiosa observata est.

„In asthmate Mill. perfectae remissiones et periodicus exacerbationum circuitus inveniuntur; in angina membr. ex morbi initio, nullae evidentes remissiones, multo minus aliquid periodici in symptomatibus, potius continentia usque ad morbi satigium perseverantia animadvertisuntur signa.“ Remissiones et intermissiones, iam supra dixi, non solum in asthmate Mill., sed etiam in angina membr. observari. Continuatio symptomatum in angina polyposa maiorem tantum inflammationis gradum in trachea etc. indicat. Quod ad periodicum exacerbatorum signorum recursum pertinet, iam cit. *Millari* libri pag. 115 conferatur, ubi de irregulari phaenomenorum reditu in asthmate Mill. et angina membr. docet; praeterea *Raimann* l. c. l. p. 465 sic disserens: „si in angina membr.

inflammatoria phaenomena minima adsunt, e contrario vero spasmatica, imprimis *spasmodicae* et *periodicae* respirationis molestiae praevalent, ut in nonnullis epidemias per totum earum decursum observarunt cet.“ — Ut cunque res se habent, perspicuum est, (conf. *Richteri specielle Therapie*, t. XI. p. 300—439), anginam membr. quandoque asthmate Mill. faciem prae se ferre et contra. Nunc quaero, unde his in casibus curationis indicationes sumserint? Si in his acutissimis morbis curandi methodum secundum iuvantia et nocentia susciperent, persaepe incassum auxilium ferrent. Sin utroque in casu iisdem remedii feliciter usi sunt, morbi identici sint, necesse est.

„In asthmate Mill. tussis exigua; in angina membr. vehementior, continentior, cibis sumendis facile excitatur, augetur.“ Hoc solummodo maiorem inflammationis gradum monstrat. Deinde insultus asthmatis Mill. quoque potando, vagitu etc. facile reducuntur, et quo frequentius redeunt, eo periculosiores redduntur (conf. 12).

„In angina membr. *peculiaris* vocis et respirationis sonitus auditur, quo asthma Mill. caret.“ Sonus vocis, respirationis characteristicum signum exhibere nequit, neque semper idem in angina membr. percipitur (cf. 5 et 6).

„In asthmate Mill. urina per totum morbi decursum pallida mittitur, in angina membr. primis

in stadiis semper rubra.“ Hoc quoque maiorem solum inflammationis gradum demonstrat. Praeterea etiam in tracheitide urina pallida observata est, ut *Home*, *Zobel*, *Harless* et *Schultz* (apud *Sachseum* antea citat. p. 82) nos docent, qui urinam in tracheitide claram et aquosam viderunt. *Royer Collard* l. c. p. 48 contendit, in tracheitide nihil tam variare, quam urinam, mox rubram enim, mox frequentem, claram et turbidam, limpidam et fuscum inveniri, eamque in hoc morbo nec criticam nec in prognosi ullius momenti esse.

„Angina membr. febrilis, asthma Mill. afebrilis est morbus.“ Etiam hic tantum inflammationis vigor discriminem facit. Minoris inflammationis gradus saepe sine febre occurunt. Tum compertum habemus, anginam polyposam interdum quoque sine febre ad finem perduci et in asthmate Mill. febrem adesse, plurimis in casibus vix animadvertiscandam (conf. 3).

„In angina membr. aegrotus magnam muci quantitatem et membranosa concrementa expectorat, in asthmate Mill. tussis sicca est.“ Muci larga expectoratio et membranarum procreatio e maiore inflammationis gradu pendet. Autores de muci in asthmate Mill. electione tacent, sed iniuria silere videntur, quia ad unum omnes contendunt, id malum saepe in phthisin pituitosam transire. Num phthisis huiusmodi repentine exoriri potest? Nonne

enim potius muci secretio quamquam minima, statim ab initio aut paulo post primas accessiones antecedit? Deinde etiam in angina membr. nulla muci expectoratio cernitur, ut ex hoc *Henkii* loco II. p. 77 planum est: „tussis per insultus reddit, et nonnunquam in longum temporis spatium remittit, loquendo vero, vagiendo, bibendo facile de integro excitatur, mox sicca et convulsiva, mox intra morbi decursum muci tenacis electione, quandoque etiam membranosis concrementis stipata observatur, quae longe rarius quam vulgo accipiunt, eiiciuntur.“ Asthma Mill. solum debilia, sensibilissima individua invadere solet, in quibus vel minimus inflammationis gradus in organis respiratoriis horribilia signa nervosa provocare valet, quae si aptis remedii sedas, ille inflammationis gradus invisibili modo resolvi potest. Ceteroquin mucus vomitu per quemvis insultum una cum cibis et ventriculi liquoribus mixtus fortasse eiicitur, qua in mixtura, quia eiusdem copia magna sit, haud necesse est, non observatur. *Richter* l. c. t. XI. p. 340 de hac re ita loquitur: „memorabile est, si *Albers* plurimos angina membr. (quam *Richter* pro asthmate Mill. habet) aegrotantes sine muci et pseudo-membranarum electione sanari videbat. Secundum *Sachsenium* id eo nititur, quod siccum anginam polyposam ad vulgarem refert et infantes natu minores, sputa deglutiunt.“

„Cadaverum sectiones angina membr. extintorum accumulationem concrementi mucosi, membranosi in trachea ostendunt, quod in necatis asthmate Mill. nunquam observaverunt.“ Ex supradictis (cf. 8) haec sententia probari non potest. Qui saepissime nulla inflammationis vestigia in organis respiratoriis asthmate Mill. emortuorum invenierunt, deesse inflammationem demonstrare non valent, cum telae mucosae secundum *Bichatium* post mortem longe aliter quam morbo durante se habent. Deinde non est necesse, dolorem, tumorem, ruborem, calorem percipiamus, ut inflammationem adesse credamus, iam nimia lymphaticorum vasorum impletio inflammationis gradum ostendit, unde a nonnullis viris maxime reverendis inflammatione alba audit.

„Tussis convulsiva ab angina membr. multo lentiore decursu, maiore lenitate, claris intervallis omnium symptomatum morbosorum, peculiariter valdioraque inspirationis sonitu ad longum tempus protractae cum ruditu asinino comparato, qui haud facile cum respiratione brevi, celeri, sibilante in angina membr. permutari potest, differt.“ Lentior decursus, maior lenitas non praebent essentiale differentiam. Intervalla perspicua in angina membr. etiam interdum, in tussi convulsu saepe nulla observata esse, iam supra dixi (cf. 2, 3 et 22). Sonitum vocis respirationisque admodum varium in omnibus tribus morbis audiverunt auctores, quos antea

laudavi (cf. 5 et 6). Itaque hoc discrimen a *Marcus* inter anginam membran. et tussim convuls. factum statui nequit.

Postea *Marcus* (der Keichhusten. Bamberg 1806) ipse tussim convuls. inflammatorium esse morbum demonstravit, cuius sententiam *Henke* l. c. II. p. 197 refutare conatus est. Qua ex refutatione probe intelligimus, tussim convuls. a bronchitide gravitate plurium symptomatum incommoda adfrentium, toto decursu, mora discrepare, intelligere vero nequimus, *Henkium* declarasse, tussim convuls. inflammatoria natura nisi non posse. Adeamus ipsa eius verba.

„Si tussis convuls. et bronchitis omnino iidem essent, ut *Marcus* contendit, posterior morbus sine peculiari tussi decurrere non posset. In bronchitide celerem molestamque respirationem, sensum ponderis et constrictionis in pectore, brevem, paene nunquam aut in brevissimum tantum tempus cedentem tussim, absque peculiari sonitu, tanquam constantia symptomata adesse, eamque certum, rapidumque decursum observare, unicuique notum est. In simplici tussi convuls., ut apud centum, immo mille homines obvenit, tussis periodice per vices reddit cum liberis intervallis, in quibus nullae molestiae, constrictio et pondus in pectore sentiuntur, nulla febris phænomena apparent, et decursus admodum latus et temporis incerti est.“ Exinde perspicuum est, *Henkium* rarissime tantum bron-

chitidem observasse et semper lenissimam tussim convuls. vidisse; qui enim, praeter *Marcum*, bronchitidem saepissime tractaverunt, eaudem a tussi convuls. differre nesciunt, ut e. g. *Hastings* l. c. p. 241 sic disserens: „e factis, quae adhuc novimus, apparet, totum tussis convuls. periculum ex inflammatoris organorum respiratoriorum statu pendere. Hac de causa signa statuere nequimus, quibus bronchitidem a tussi convuls. distinguere possimus.“

Haec differentia, ut *Marcus* vult, (*Henke* nempe docere pergit), e sporadica bronchitidis et epidemica tussis convulsive origine non explicatur. Si tussis convuls. reapse bronchitis esset, etiam haec epidemicæ naturae esse deberet. Praeterea omnes morbi febres et contagiosi sporadicæ aut epidemicæ occurrentes, semper decursum constantem et aequalem ostendunt.“ Quantam vim epidemiae in morbos exserant, vel ex anginae membr. decursu patet, quam catarrhalis esse naturae ad unum omnes contendunt.

„Re vera bronchitis ad tussim convuls. accedere potest, et haud raro accedit, et plerumque causam mortis præbet, ubi infantes tussi convuls. laborantes perennt.“ Num inde sequitur, tussim convuls. bronchitide nondum adjuncta, omni inflammationis gradu carnisse? Cur non bronchitidis accessus priorem inflammationis statum tantum augere potuit?

„Gravissima tussis convuls. phænomena docent, non vasorum sed systematis nervosi malum,

non inflammatione sed spasmo morbum creari. Periodica enim natura, vehementium impletum vicis-
tudo cum liberis intervallis; sensus anxietatis et
constrictionis tussis insultum antecedens; vehemens
pectoris concussio una cum profunda inspiratione
cum celeribus exspirationibus per intervalla sequen-
tibus iuncta; tremor extremitatum superiorum infe-
riorumque; vomitus, flatus, quibus tussis insultus
finitur; involuntaria et urinae et faecum excretio,
quae nonnunquam vehementem tussis invasionem
sequitur etc. — omnia haec symptomata huiusmedi-
sunt, ut nervorum actionem subito morbose mus-
tam ostendant, cum statu vero inflammatorio aequa-
liter continuato nequaquam comparari nequeant.
Quicunque infantilem organismum, magnam nervo-
rum copiam in organis respiratoriis, functionem te-
lae mucosae et cutis infantili aetate prae caeteris
nimis auctam variisque iniuriis facilime laeden-
dam, processum respirationis, qui sine mortis peri-
culo cessare non potest, morbos catarrhales ad pe-
riodicum symptomatum recursum et libera intervalla
maxime propensos, telam mucosam inflamatam
saepissime doloris expertem etc. considerabit, am-
icum consentiet, omnia illa signa ex inflammatoria
laryngis, tracheae, bronchiorum affectione pendere
posse. Quod ad mortem non inflammatione sed
spasmo adductam pertinet, neutiquam necesse est,
omnes inflammationes tantummodo per se mortiferas
evadere, e contrario saepe spasmis suboris lethales

fiant, ut vel ex angina membr. intelligimus. Deinde *Marcus* statum inflammatorium aequaliter
continuatum nunquam statuebat, aut saltem non in
quovis casu necessarium esse credebat.

„Quod ad intermitentes inflammationes per-
nit, quibus *Marcus* opinionem suam fulcit, eae,
si cessantibus impetibus omnino evanescunt, nullas
veras inflammationes efficiunt, non causam in par-
tibus, quibus conspiciuntur, agnoscent, sed e totius
corporis laesione profiscuntur et topicis medica-
mentis antiphlogisticis non possunt propelli.“ No-
bis vero constat, catarrhos, ad quos quoque bron-
chitis refertur, semper e totius corporis affectione,
imprimis cutis functione laesa exoriri, qua posteriore
turbatione deficiente, catarrhales morbi gigni
nequeunt. Mihi non omnino necessarium esse vide-
tur, hic inflammationem intermittentem, sed potius
remittentem statuere. Caeterum, num inflammatio
in tussi convuls. intermittat, an remittat, proreus
diudicare non possumus, quia interna laryngis,
tracheae, bronchiorum superficies vita durante in-
spici nequit et nos non oportet, ut iam supra dixi,
inflammationem semper tumore, rubore, dolore et
aucto calore metiri. Saepe catarrhis laboramus, in-
terdiu nos molestias consuetis non vexantibus, no-
ctu vero aut mane cuncta iucommoda reducentibus.
Num hic inflammationem interdiu cessantem viden-
tes, nulla inflammationis phaenomena percipientes
credere debemus, eam omnino abesse? His in ca-

sibus inflammationem interdiu haud perspicue continuari, vespere maiorem magis minusve perspicuum gradum attingere contenderim. Tum *Marcus* nunquam, ut *Henke* velle videtur, in animo habuit, tussim convuls. topicis solum remediis adhibitis sanare, neque *Henke* omnes catarrhos localibus tantum remediis in usum vocatis proculit.

„Argumentum, quod *Marcus* inde deducere studet, ut probet, inflammatoriam esse tussis convulsivae naturam, tussimque hanc catarrhum et epidemicum morbum, prorsus reiiciendum est.“ Quibus argumentis *Henke* hanc *Marci* sententiam refutavit? — „Perperam iudicat, tussim convuls. catarrhum esse; saepe catarrhalia symptomata plane desunt, et, si initio adsint, cura ad catarrhum fugandum suscepta irrita documento est, hic aliud malum subesse.“ Multis verbis hic ostendere, quomodo epidemica indoles cum in morbi decursum, tum in curam ipsam vim habeat, non opus esse videtur. Liceat mihi tantum, quod ad epidemico-rum morborum curationem attinet, laudare observationes, quas fecit *de Haen* Prof. Viennens, qui in pneumonia epidemice grassante antiphlogistica nocere expertus est. Deinde methodum catarrhos curandi, in genere inflammatorios morbos propellendi, etiam in tussi convuls. et asthmate Mill. initio saltem institutam prospero eventu fuisse, intelligere possumus e scriptis *Berendsii* l. c. VIII. p. 185, *Haasii* l. c. II. p. 165, *Millari* l. c. p. 32,